Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

REQUERIMENTO N° 377/2022 - Pastor Edinho - Requer informações do Poder Executivo acerca do
atendimento de pacientes diagnosticados com síndrome pós-Covid

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 14/12/2022

Unidade de Origem Poder Executivo - Gabinete

Unidade de Destino Poder Legislativo - Secretaria

Status Proposição respondida pelo Executivo

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Em atenção ao requerimento em referência, informamos:

-
a) No município de Assis, no ano de 2022, foram diagnosticados com síndrome pós-Covid, 123
usuários, sendo a maioria deles com a idade entre 40 a 59 anos.

-
b) Os sintomas mais comuns deste tipo de sequela é fraqueza muscular, cansaço/ fadiga, dores de
cabeça, dificuldade de raciocínio/memória, distúrbios do sono e agravamento de doenças preexistentes.

-
c) Os usuários recebem os atendimentos em suas unidades de saúde da atenção primária de
referência, e quando necessitam de continuidade do cuidado, são encaminhados para os serviços de
referência de especialidade como o AME (Ambulatório Médico de Especialidades), Centro de
Especialidades de Assis e outros serviços referenciados pelo sistema CROSS (Central de Regulação
de Oferta de Serviços de Saúde).

-
d) Temos em nossa rede municipal equipe multidisciplinar para o diagnóstico, tratamento e recuperação
da Covid, porém, eles não compõem um serviço integrado para a recuperação específica da síndrome
pós-covid.

-
e) No momento, não é possível para o município, criar a implantação de um serviço para esse fim com
recursos próprios.

-
Atenciosamente,

-

Assis, 14 de dezembro de 2022.
-

-

PREFEITO MUNICIPAL

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
84

00
0

- R
EQ

 3
77

/2
02

2
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
F2

3-
46

9B
-1

5A
3-

F3
B1

Pag. 1/1